SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda
LIR - Livello catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione

NCTN - Numer o catalogo
generale

ESC - Ente schedatore

ECP - Ente competente per
tutela

ACC-ALTRO CODICE

ACCE - Ente/soggetto
responsabile

ACCC - Codice
identificativo

ACCR - Riferimento
cronologico

ACCS- Note

ACCW - Indirizzo web

SCAN
I

18
00174401
ICCD
A5

PCM - Dipartimento della Protezione Civile
51960

2022

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
della bancadati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC
CTB - Categoria generale
SET - Settoredisciplinare
TBC - Tipo bene culturale
CTG - Categoria disciplinare
OGD - Definizione bene

OGT - Tipologia/altre
specifiche

OGN - Denominazione/titolo
OGN - Denominazione/titolo
OGN - Denominazione/titolo

architettonico e paesaggistico
BENI IMMOBILI

Beni architettonici e paesaggistici
Centri-nucle storici

CENTRI STORICI

centro storico

di crinale, collinare, agricolo

Roccabernarda
Rocca di Tacina (denominazione storica)
Roccadi Pagani (denominazione storica)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato
LCR - Regione
LCP - Provincia
LCC - Comune
LCI - Indirizzo

LCV - Altri percorsi/specifiche

ITALIA

Calabria

KR

Roccabernarda

ViaFischia

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain

considerazione laviabilitaindividuata al centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

Paginaldi 8




PVE - Dioces Crotone - Santa Severina

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Roccabernarda
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 13 (parte)
CTSN - Particella/e non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.869341

39.135399

16.869105

39.135253

16.868853

39.135245

16.868467

39.135116

16.868381

39.134842

16.868268

39.134526

16.868574

Pagina2di 8




GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

39.134526

16.868928

39.134829

16.869245

39.134863

16.869207

39.13453

16.869046

39.134526

16.869111

39.134238

16.869347

39.134113

16.869433

39.133676

16.869266

39.133489

16.86925

39.133261

Pagina3di 8




GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.869438

39.133194

16.86947

39.13329

16.870071

39.133406

16.870323

39.133743

16.87064

39.134092

16.870941

39.134545

16.871311

39.134841

16.871552

39.135133

16.871332

39.135245

Pagina4di 8




(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica

GPBT - Data

GPBU - Indirizzo web
(URL)

GEN - Note

16.871568

39.135536

16.871434

39.135939

16.871139

39.136031

16.870092

39.135806

16.869701

39.135607

16.869341

39.135399

google maps
2023
www.google.it/maps

La perimetrazione del centro storico e stata fattain base alle analisi
delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico
(perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento

anno di fondazione

DTZG - Fascia cronologica
/periodo

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

non determinabile

Attraversato dal fiume Tacina, il centro storico € sviluppato in collina

Storicamente ricco, anche se presenta documentazione archeol ogica
completamente inesplorata, il centro mostrai ruderi di un castello
poco studiato dal punto di vista archeologico di cui, pare, rimangono

Pagina5di 8




DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

pero i sotterranel e poco lontano dal paesei ruderi del convento
medioevale di San Francesco di Paola, fondato da Giovanni Cadurio
dopo il ritorno dalla Corte del Re di Francia, Luigi XI, dove aveva
accompagnato San Francesco di Paola. Di grande importanzail grande
complesso di etaromanaed alto medioevale di Serrarossa, lungo la
valle del Tacina. Nelle adiacenze sorgono pochi ruderi attribuiti al
monastero di San Pietro in Niffi. Alcune grotte artificiali, dette "di
Vitale", poste lungo il fiume Tacina, sono ipotizzate essere il romitorio
dove San Vitale da Castronuovo (X secolo) trascorse due anni di
ritorno da un pellegrinaggio a Roma.

Poche sono le notizie storiche circail centro. Di origine medievale,
documentata dal castello, deveil toponimo attuale a Bernardo del
Carpio, discendente del re di Francia, Carlo il Calvo, e presunto suo
fondatore, avendola avutain feudo primadel XII secolo. Dotata di
fortificazioni, acquistd grande importanza durante larivolta del
marchese Antonio Centelles. Assegnata in seguito al nobile casato dei
Filomanico, fu compresanel cantone di Crotone, ai tempi della
Repubblica Partenopea. Discordanti sono le teorie circalafondazione
ma tutte situano I’ origine della fortezza sullarupe, in un periodo
compreso tralafine dell’ occupazione bizantinae I’inizio di quella
normanna. Periodo storico in cui compaiono nel documenti letre
rocche di Rocca Bernarda, Rocca Santa Severina e Rocca San Petro de
Cremastro. Durante il periodo svevo si sadell’ esistenzadi un abitato
murato e di un castello. Di quest’ ultimo nel 1241 era castellano il
“Dominus Riccardus Gatus’. Rocca Bernarda segui le vicende delle
terre del conte di Catanzaro e marchese di Crotone Nicolo Ruffo. Alla
sua morte passo allafiglia Giovannella e nel 1436 ad Enrichetta Ruffo,
figliadi Nicol0 e della seconda moglie Margherita di Poitiers.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

area
ha

5.05

valore approssimativo misurato da Google Earth
proprieta mista

si

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

cronologico
DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

1800174401 _foto01

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Roccabernarda— Veduta

RennyDJ

2013/11/05

https://it.wikipedia.org/wiki/Roccabernarda#/media/File:
Roccabernarda.png

CCBY-SA 3.0

Pagina6di 8




DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

1800174401 _foto01.jpg

1800174401 _atlante1788_01

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 29, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.php?t
1342/ atlante-geografico-del-regno-di-napoli

1800174401 _atlante1788_01.jpg

1800174401 _atlante1788_02

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 29, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it/index.php?it
1342/ atlante-geografico-del -regno-di-napoli

1800174401 _atlante1788_02.jpg

Blaeu Joan la Cal-UltraKR

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Calabria Vltra

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan la Cal-Ultrajpg
http://www.archiviostoricocrotone.it/urbanisti ca-e-soci eta/breve-storia-

BIB - Bibliografia/sitografia di-roccabernardal

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)

Pagina7di 8




CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)
Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).

Pagina8di 8




