

SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD	
NCTR - Codice Regione	18
NCTN - Numero catalogo generale	00174401
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S475
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	51960
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB “centro storico” realizzata nell’ambito della creazione della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali.
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	di crinale, collinare, agricolo
OGN - Denominazione/titolo	Roccabernarda
OGN - Denominazione/titolo	Rocca di Tacina (denominazione storica)
OGN - Denominazione/titolo	Rocca di Pagani (denominazione storica)
LC - LOCALIZZAZIONE	
LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Calabria
LCP - Provincia	KR
LCC - Comune	Roccabernarda
LCI - Indirizzo	Via Fischia
LCV - Altri percorsi/specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi

Crotone - Santa Severina

CS - DATI CATASTALI**CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI**

CTSC - Comune catastale	Roccabernarda
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	13 (parte)
CTSN - Particella/e	non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria	2
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869341
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135399

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869105
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135253

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.868853
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135245

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.868467
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135116

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.868381
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134842

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.868268
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134526

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.868574
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134526
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.868928
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134829
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869245
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134863
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869207
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.13453
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869046
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134526
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869111
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134238
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869347
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134113
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869433
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.133676
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869266
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.133489
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.86925
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.133261

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869438
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.133194
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.86947
--	----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.13329
--	----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.870071
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.133406
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.870323
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.133743
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.87064
--	----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134092
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.870941
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134545
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.871311
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.134841
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.871552
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135133
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.871332
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135245
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x	
----------------------------	--

(longitudine Est)	16.871568
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135536
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.871434
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135939
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.871139
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.136031
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.870092
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135806
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869701
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135607
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.869341
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.135399
GPB - BASE CARTOGRAFICA	
GPBB - Descrizione sintetica	google maps
GPBT - Data	2023
GPBU - Indirizzo web (URL)	www.google.it/maps
GEN - Note	La perimetrazione del centro storico è stata fatta in base alle analisi delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico (perimetrazione approssimata)
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE	
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZR - Riferimento	anno di fondazione
DTZG - Fascia cronologica /periodo	non determinabile
DA - DATI ANALITICI	
CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	Attraversato dal fiume Tacina, il centro storico è sviluppato in collina.
	Storicamente ricco, anche se presenta documentazione archeologica completamente inesplorata, il centro mostra i ruderi di un castello poco studiato dal punto di vista archeologico di cui, pare, rimangono

DES - Descrizione del bene

però i sotterranei e poco lontano dal paese i ruderi del convento medioevale di San Francesco di Paola, fondato da Giovanni Cadurio dopo il ritorno dalla Corte del Re di Francia, Luigi XI, dove aveva accompagnato San Francesco di Paola. Di grande importanza il grande complesso di età romana ed alto medioevale di Serrarossa, lungo la valle del Tacina. Nelle adiacenze sorgono pochi ruderi attribuiti al monastero di San Pietro in Niffi. Alcune grotte artificiali, dette "di Vitale", poste lungo il fiume Tacina, sono ipotizzate essere il romitorio dove San Vitale da Castronuovo (X secolo) trascorse due anni di ritorno da un pellegrinaggio a Roma.

NSC - Notizie storico-critiche

Poche sono le notizie storiche circa il centro. Di origine medievale, documentata dal castello, deve il toponimo attuale a Bernardo del Carpio, discendente del re di Francia, Carlo il Calvo, e presunto suo fondatore, avendola avuta in feudo prima del XII secolo. Dotata di fortificazioni, acquistò grande importanza durante la rivolta del marchese Antonio Centelles. Assegnata in seguito al nobile casato dei Filomanico, fu compresa nel cantone di Crotone, ai tempi della Repubblica Partenopea. Discordanti sono le teorie circa la fondazione ma tutte situano l'origine della fortezza sulla rupe, in un periodo compreso tra la fine dell'occupazione bizantina e l'inizio di quella normanna. Periodo storico in cui compaiono nei documenti le tre rocche di Rocca Bernarda, Rocca Santa Severina e Rocca San Petro de Cremastro. Durante il periodo svevo si sa dell'esistenza di un abitato murato e di un castello. Di quest'ultimo nel 1241 era castellano il "Dominus Riccardus Gatus". Rocca Bernarda seguì le vicende delle terre del conte di Catanzaro e marchese di Crotone Nicolo Ruffo. Alla sua morte passò alla figlia Giovannella e nel 1436 ad Enrichetta Ruffo, figlia di Nicolò e della seconda moglie Margherita di Poitiers.

MT - DATI TECNICI**MIS - MISURE**

MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	5.05
MISV - Note	valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì

DO - DOCUMENTAZIONE**DCM - DOCUMENTO**

DCMN - Codice identificativo	1800174401_foto01
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	Roccabernarda – Veduta
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	RennyDJ
DCMR - Riferimento cronologico	2013/11/05
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://it.wikipedia.org/wiki/Roccabernarda#/media/File:Roccabernarda.png
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 3.0

DCMK - Nome file	1800174401_foto01.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174401_atlante1788_01
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando IV re delle Due Sicilie & C. & C. da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maestà e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-1812. Foglio 29, stralcio.
DCME - Ente proprietario	Biblioteca Universitaria di Napoli
DCMW - Indirizzo web (URL)	http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it/index.php?it/342/atlante-geografico-del-regno-di-napoli
DCMK - Nome file	1800174401_atlante1788_01.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174401_atlante1788_02
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando IV re delle Due Sicilie & C. & C. da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maestà e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-1812. Foglio 29, stralcio.
DCME - Ente proprietario	Biblioteca Universitaria di Napoli
DCMW - Indirizzo web (URL)	http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it/index.php?it/342/atlante-geografico-del-regno-di-napoli
DCMK - Nome file	1800174401_atlante1788_02.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	Blaeu_Joan_1a_Cal-UltraKR
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm, Coelvm, Accratissime Describvntvr. Calabria Vltra
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Blaeu, Joan
DCMR - Riferimento cronologico	1665
DCMC - Collocazione	David Rumsey Map Collection
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	Blaeu_Joan_1a_Cal-Ultra.jpg
BIB - Bibliografia/sitografia	http://www.archivistoricocrotone.it/urbanistica-e-societa/breve-storia-di-roccabernarda/
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI	
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)

CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione	2022
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	<p>La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON- Programma Operativo Nazionale “Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).</p>